西华大学文件
西华行字〔2020〕133号
[image: image1.png]

关于印发《西华大学实验室
安全准入管理办法（试行）》的通知

各单位：
《西华大学实验室安全准入管理办法（试行）》经2020年1月11日校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。
西华大学
2020年7月9日
西华大学实验室安全准入管理办法（试行）

第一条  为进一步加强我校实验室安全管理，强化师生的实验室安全与环境保护责任意识，丰富其安全与环境保护知识，预防实验室安全事故发生，保障实验室师生生命及国家财产安全，根据国家有关法规及学校实验室具体情况，特制定本办法。
第二条  本办法所指的实验室包含按照我校实验室设置管理办法确认或审批通过的各类实验室。
第三条  所有拟进入学校各类实验室学习、工作的教师、学生及工作人员必须接受实验室安全教育培训，经培训考试合格后取得西华大学实验室安全准入证书方可进入。外来参观人员必须经国有资产与实验室管理处或实验中心许可，遵守实验室各项安全规章制度，且必须由实验室相关人员陪同方可进入实验室。
第四条  学校各实验中心及教学科研单位应在本办法的基础上，结合自身学科及实验室的特点制定更为具体的实验室安全准入细则，如接受所在实验室负责人或实验课程负责人针对各自实验室特点的安全教育和培训、签订实验室安全承诺书等。
第五条  国有资产与实验室管理处负责全校实验室安全准入制度的监督和管理，主要包括：
（一）制定和完善学校实验室安全准入的相关管理制度，制定西华大学实验室安全手册、审核各实验中心安全准入细则并存档。
（二）负责学校实验室安全学习和考试平台的建设、维护、更新工作。
（三）督促检查各单位实验室安全准入制度的实施情况，并纳入各单位实验室安全考核总成绩。
第六条  各类实验室必须严格落实学校实验室安全准入制度，根据实际需要制定实验室安全准入细则，主要包括：
（一）负责组织本单位所有拟进入实验室内学习、工作的教师、学生、工作人员及外来人员的安全培训学习及考试。
（二）督促检查本单位实验室严格执行学校实验室安全准入管理办法，建立安全准入人员档案，严禁无准入资格人员进入实验室工作、学习。
（三）拟进入化学、生物、厂房等安全重点实验室学习、工作的人员还应签订实验室安全承诺书。
第七条  师生可通过实验室安全考试系统的在线学习功能、西华大学实验室安全手册或通过其他渠道学习实验室安全知识，国有资产与实验室管理处也将联合保卫处和教师发展中心不定期对教职工和学生进行实验室安全知识、案例剖析及应急安全演练等专项培训。
第八条  学校实验室安全准入考试内容包括通用性知识、消防安全知识和专业性安全知识，考试试卷随机生成，师生在学习掌握实验室安全知识后自行登录西华大学实验室安全准入考试系统进行考试，各实验室也可根据自身情况自行出题考试，考试成绩和网上考试成绩同等对待并存档备查。
第九条  实验室安全准入考试满分100分，考试得分90分及以上为合格，可多次考试成绩以最高得分为准，考试合格取得西华大学实验室安全准入证书，准入证书有限期为5年，到期后需重新参加考试。
第十条  学生的实验室安全准入考试应在新生入学教育期间完成，其中研究生经自主学习并考试通过后，需导师签字并交相关实验室存档，同时必须签订实验室安全承诺书方可获得实验室准入资格。
第十一条  本办法由发布之日起实施，由国有资产与实验室管理处负责解释。
	西华大学党政办公室
	2020年7月9日印

	校对：刘姣

- 4 -
- 3 -